U N I V E R Z I T A K A R L

UNIVERZITA KARLOVA V PŘÁŽĚ
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

•• Podatelna

2 6 -II- 2007
V A

i n
t O

a h i

СО Pedagogická fakulta

CENTRUM SKOLSKEHO MANAGEMENTU

ÚLOHA MANAGEMENTU ŠKOLY

V ZABEZPEČENÍ VZDĚLÁVÁNÍ

DĚTÍ, ŽÁKŮ A STUDENTŮ

SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM

S PODPOROU PEDAGOGICKÉ ASISTENCE

Závěrečná bakalářská práce

Autor: Mgr. Alena Vožehová

Obor: Školský management

Forma studia: kombinované

Vedoucí práce: PhDr. Marie Horázná

Datum odevzdání práce: listopad 2007

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou závěrečnou bakalářskou práci vypracovala sama za použití

zdrojů a literatury v ní uvedených.

Alena Vožehová

V Praze dne 23. listopadu 2007

2

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí závěrečné bakalářské práce PhDr. Marii Horázné za

čas, který mně věnovala, za její trpělivost, odborné vedení, cenné rady a připomínky, které mi

poskytovala v době, kdy vznikala tato práce.

Zvláštní poděkování pak patří i devíti ředitelům a ředitelkám škol a jedné zástupkyni

ředitele školy ve Středočeském kraji za jejich vstřícnost a ochotu, se kterou se se mnou

podělili o své zkušenosti se zabezpečováním pedagogické asistence pro děti, žáky a studenty

se zdravotním postižením ve školách, které řídí.

3

Resumé

Závěrečná bakalářská práce se zabývá problematikou zajištění pedagogické asistence

při vzdělávání dětí, žáků a studentů se zdravotním postižením.

К naplnění svého nezadatelného práva na vzdělání potřebují děti, žáci a studenti se

zdravotním postižením v řadě případů podporu pedagogické asistence.

Pozice asistenta pedagoga jako pedagogického pracovníka je v naší legislativě

ukotvená zatím jen poměrně krátce. Zmapování míst, jež se z pohledu ředitelů škol

zaměstnávajících asistenty pedagoga jeví jako problematická, je cílem kvalitativního

výzkumného šetření, které je součástí této práce. Použita při něm byla metoda interview

s několika řediteli škol různých typů a zřizovatelů ve Středočeském kraji.

Zkušenosti těchto ředitelů jsou pak využity v závěrečném návrhu optimálního postupu

pro management škol při zřizování funkce asistenta pedagoga.

Summary

This final bachelor's work deals with problems of providing pedagogical assistance

during the education of handicapped children, pupils and students.

In many cases the handicapped children, pupils and students need pedagogical

assistance support to fulfil their vested rights for education.

The position of a pedagogical assistant as a pedagogical worker has been entrenched in

our legislation rather shortly. The goal of the qualitative research, which is a part of this work,

is to map the spots which have occurred to be problematic in the views of headmasters who

are employing pedagogical assistants. The method of interviews with several headmasters of

different types of schools and promoters in the Central Bohemian Region was used.

The experience of these headmasters is utilised in the final suggestion of an optimal

process for the school management on the occasion of setting up the function of the

pedagogical assistant.
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Úvod

Tématem závěrečné bakalářské práce je vzdělávání žáků se zdravotním postižením

s podporou asistence a úloha managementu školy při zabezpečení a organizaci této

pedagogické asistence.

Vztah к lidem nějakým způsobem odlišným se postupně v průběhu dějin, v závislosti

na vývoji celé lidské společnosti, měnil. Současné snahy o všestrannou integraci osob se

zdravotním postižením do společnosti se vyvíjely postupně a postupně také vznikaly právní

normy, které pro rovnoprávné postavení těchto lidí vytvářejí prostor. Měnily se i názory na

vzdělávání dětí s nějakým handicapem: od stadia, kdy byly tyto děti považovány za

nevzdělavatelné, přes dlouhou dobu kdy jejich vzdělávání bylo téměř výhradní doménou

speciálního školství, až к trendu inkluzivního vzdělávání v běžných školách, který se v České

republice začal objevovat po roce 1990. Ve stejné době přestaly být zbavovány povinné

školní docházky i děti s nej těžším postižením, především těžkou či hlubokou mentální

retardací v kombinaci s dalším postižením, které do té doby byly ze vzdělávání až na výjimky

vyloučeny. Spolu s těmito změnami se začala objevovat stále vzrůstající potřeba zajištění

podpůrných asistenčních služeb jako jedné z důležitých podmínek umožňujících vzdělávání

osob se speciálními vzdělávacími potřebami. Personální zajištění této asistence se postupně

vyvíjelo až ke vzniku pracovní pozice asistenta pedagoga.

Souhrnný přehled platných právních předpisů souvisejících s pedagogickou asistencí u

dětí, žáků a studentů se zdravotním postižením je jedním z cílů práce. V praxi se ukazuje, že

personální a ekonomické zabezpečení pedagogické asistence není vždy jednoduché.

Management školy při něm naráží na řadu úskalí - to, že se žákem školy stane dítě, které při

vzdělávání potřebuje asistenční službu, znamená, že ředitel školy musí vynaložit velké úsilí,

aby tuto službu pro svého žáka dokázal zajistit. U škol zřizovaných krajem, obcí či svazkem

obcí nebo soukromým zřizovatelem musí se zřízením funkce asistenta pedagoga souhlasit

kraj, u škol zřizovaných ministerstvem, registrovanou církví či náboženskou společností pak

MŠMT. Samotný souhlas se zřízením funkce asistenta pedagoga ale ještě nezakládá nárok na

její ekonomické zajištění. Cílem kvalitativního výzkumného šetření, při kterém byla použita

metoda interview, je zmapování oblastí, jež se z pohledu ředitelů škol zaměstnávajících

asistenty pedagoga jeví jako problematické. Zkušenosti ředitelů devíti škol různých druhů,

typů a zřizovatelů ve Středočeském kraji jsou pak využity v závěrečném návrhu optimálního

postupu pro management škol při zřizování funkce asistenta pedagoga.
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1 Vztah společnosti к lidem se zdravotním postižením

Od počátku lidské společnosti byli mezi jejími členy lidé, kteří se od ostatních

odlišovali svými smyslovými či tělesnými vadami, duševním stavem nebo chorobami. Vztah

к lidem s nějakým postižením se v průběhu dějin, v závislosti na vývoji celé společnosti,

proměňoval. Od stadia represivního (kdy byli jedinci odlišující se od ostatních ze společnosti

vyloučeni buď přímou likvidací nebo opuštěním), přes stadium charitativní péče vycházející

z idejí především křesťanského náboženství (na jedné straně vznikají první útulky pro

postižené, na druhé straně je postižení člověka považováno za boží trest a proto jsou lidé

s postižením někdy vyobcováni), stadium humanitní péče pod vlivem humanismu a renesance

(začínají se objevovat snahy o vzdělávání postižených dětí v prvních ústavech) a stadium

rehabilitační péče (snahy o všeobecné vzdělávání postupně přecházejí к požadavku přípravy

pro povolání s cílem budoucího pracovního uplatnění) až ke stadiu komplexní rehabilitace a

preventivní péče (postižený se stává subjektem péče zaměřené na jeho co nej optimálnější

sociální i pracovní integraci do společnosti, preventivní péče se snaží zamezit vzniku defektu

nebo defektivity u postižených).

V současnosti lidská společnost usiluje o integraci osob se zdravotním postižením

ve všech oblastech života. Integraci lze definovat jako „stav soužití postižených a

nepostižených při přijatelné míře konfliktnosti, jako stav vzájemné podmíněnosti vyjádřené

slovy Jeden pro druhého"." (JESENSKÝ, 1995)1 „Jako vytváření společenství, jehož jsou

zdraví a zdravotně postižení rovnoprávnými členy, jako společné soustředění sil к ochraně a

pomoci každému jednotlivci a vzájemné partnerské přijímání ve všech oblastech

společenského života." (MÜHLPACHR, 1998)2 Jednoznačná charakteristika integrace je

komplikována tím, že je kategorií cílovou i procesuálni, nepředstavuje jednou daný

(dosažený) stav, ale proces jeho dalšího pozitivního i negativního rozvoje - existuje tedy řada

stupňů v cestě za plnou integrací.

Pojem integrace je postupně nahrazován výstižnějším pojmem inkluze. Inkluze je jak

cíl tak metoda, s jejíž pomocí je vytvářeno lidské společenství, které je pružné, otevřené,

bezpečné, kde jsou všichni přijímáni a pomáhají si, kde odlišnost je chápána jako výzva a


[…]

• Mají učitelé zájem o účast asistenta pedagoga na vyučování ve třídě?

• Umějí učitelé využívat všech možností, které by jim účast asistenta pedagoga na
vyučování mohla přinést? Pokud ne, kde Vy osobně vidíte rezervy v možnostech
využívání asistenta pedagoga? V jakých dalších oblastech by asistent pedagoga mohl
žákům, učitelům Vaší školy pomoci?

• Přináší souběžné působení učitele a asistenta pedagoga při vyučování také nějaké
problémy? Pokud ano, jaké?

• Uvítali byste nabídku vzdělávacího semináře určeného pro učitele spolupracující
s asistentem pedagoga zaměřeného na způsob efektivní spolupráce učitele s asistentem
pedagoga?

• Kdo poskytuje metodické vedení asistentu pedagoga?

VII. Co by Vám nejvíce pomohlo v řešení záležitostí ohledně funkce asistenta
pedagoga pro děti, žáky a studenty se zdravotním postižením?

Pořadové
číslo Škola

Druh školy, ve
které působí

asistent
pedagoga

Typ
školy* Zřizovatel

Počet
žáků

celkem

Počet dětí, žáků a
studentů se zdr. post. a

doporučenou
pedagogickou asistencí

Počet
asistentů
pedagoga
(fyzicky)

Počet asistentů pedagoga
(přepočtený počet pracovníků) Pořadové

číslo Škola

Druh školy, ve
které působí

asistent
pedagoga

Typ
školy* Zřizovatel

Počet
žáků

celkem

Počet dětí, žáků a
studentů se zdr. post. a

doporučenou
pedagogickou asistencí

Počet
asistentů
pedagoga
(fyzicky)

Požadovaný
školou

Odsouhlasený
KÚSČK

1. MS speciální
Beroun MŠ Speciální Středočeský

kraj 8 8 2 2,0 2,0

2. ZS a MS Čistá ZŠ Běžná Obec Čistá 69 2 1 0,75 0,4

3. ZŠ a MŠ Kladno ZŠ Běžná Statutární
město Kladno 286 7 7 7,0 3,7

4.
ZŠ praktická, ZŠ

speciální a MŠ
speciální Kladno

ZŠ Speciální
Statutární

město Kladno 87 23 4 2,8 2,8

5. ZŠ a Praktická
škola Beroun ZŠ Speciální Středočeský

kraj 166 16 6 4,05 2,45

6. ZS a Praktická
škola Kladno ZŠ Speciální Středočeský

kraj 207 21 4 3,36 2,8

7.
Z Š a M Š
speciální
Rakovník

ZŠ Speciální Středočeský
kraj 19 6 6 4,8

8.
Soukromá MŠ,
ZŠ a SŠ Slunce,
o. p. s. Stochov

MŠ, ZŠ, SŠ Speciální Soukromý
zřizovatel 128 32 9 10,0 9,0

9. SPŠ a VOŠ
Kladno SŠ Běžná Středočeský

kraj 565 1 1 0,8 0,8

Celkem 129 40 36,76 28,75
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Zdroj: Žádosti škol o souhlas se zřízením funkce asistenta pedagoga pro žáky se zdravotním postižením pro školní rok 2007/2008
* speciální škola = škola samostatně zřízená pro žáky se zdravotním postižením

Příloha č. 3 - Tiskopis Krajského úřadu Středočeského kraje - „Žádost o souhlas se zřízením

funkce asistenta pedagoga pro žáky se zdravotním postižením pro školní rok

2007/2008"

ŽÁDOST O SOUHLAS SE ZŘÍZENÍM FUNKCE ASISTENTA PEDAGOGA PRO ŽÁKY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM PRO
ŠKOLNÍ ROK 2007/2008

T e r m í n p r o o d e v z d á n í ž á d o s t i O d b o r u ško ls tv í , m l á d e ž e a s p o r t u K r a j s k é h o ú ř a d u S t ř e d o č e s k é h o k ra je d o 11. 5. 2 0 0 7
( u r č e n o p r o ž á d o s t o 1 a s i s t e n t a p e d a g o g a )

Název a sídlo školy

č . org.: (školy zřizované SK a obcemi) Datum podání žádosti č.j.:

Zřizovatel*

Počet žáků školy a počet tříd - celkem (k datu žádosti)

Celkový počet žáků se zdravotním postižením ve škole (k datu žádosti)

Ročník, který navštěvuje žák (žáci), pro kterého je asistent pedagoga požadován

Počet žáků, pro které je asistent pedagoga požadován
( к datu žádosti)

Počet žáků ve třídě, ve které je vyučován žák (žáci), pro kterého je asistent pedagoga požadován ( к
datu žádosti)

Druh zdravotního postižení žáka, pro kterého je asistent pedagoga požadován

Vzdělávací program, podle kterého je žák (žáci), pro které je asistent pedagoga požadován, vzděláván - nebo ze kterého vychází IVP

I
Souhlas KÚSK se zřízením funkce asistenta pedagoga pro šk.rok 2006/2007 к tomuto žákovi (žákům) ano/ne

Dochází ke změně osoby asistenta pedagoga ano/ne

Asistent pedagoga splňuje vzdělání (dle § 20 zákona č. 563/2004 Sb.) - doplnit písmeno § 20

(pokud asistent pedagoga vzdělání nesplňuje- uveďte):

Asistent pedagoga absolvoval studium pedagogiky v rozsahu nejméně 80 hodin

Pokud asistent ped. vzdělání nesplňuje, uvedie termín doplnění vzdělání:

Návrh platového zařazení asistenta pedagoga

Délka pedagogické praxe asistenta pedagoga

Časový rozsah míry vyučovací povinnosti asistenta pedagoga dle doporučení školského poradenského zařízení

Požadovaná výše úvazku

ano/ne

třída stupeň

Podpis ředitele školy a razítko školy.
