UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Autor práce: Mgr. Alena Vožehová Vedoucí práce: PhDr. Marie Horázná
Název závěrečné práce: Úloha managementu školy v zabezpečení vzdělávání dětí, žáků a studentů se zdravotním postižením s podporou pedagogické asistence

Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce ?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 5
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 4
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy atd. 4
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 33

Klady práce:

1. Zvolené téma je velmi aktuální a podle odpovědí respondentů málo diskutované a řešené, proto je jistě přínosné.
2. Téma práce má přímou souvislost s řízením školy, autorka je jasně vymezuje do oblasti školského managementu.
3. Autorka prokázala velmi dobrou orientaci ve zvolené problematice, v platných právních předpisech i dalších důležitých dokumentech, ale také ve vývoji praxe v naší společnosti.
4. Nejcennějším přínosem práce je zcela konkrétní doporučený postup určený managementu školy při zavádění pracovního postu asistenta pedagoga.
5. Práce je vhodně členěná, má jasnou a přehlednou strukturu, interpretace výsledků šetření je doplněna přehlednými grafy.

Nedostatky práce:

Nelze hovořit o vyslovených nedostatcích. Pouze je třeba zmínit, že pasáže věnované právním předpisům jsou poněkud rozsáhlé a kvantita informací může poněkud snižovat jejich přehlednost. Rovněž počet příloh je vzhledem k jejich opakování zbytečně vysoký.

Návrh klasifikace práce: výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

Poslední dobou je velmi diskutovaná otázka sloučení pracovního místa asistenta pedagoga a osobního asistenta, včetně možnosti jejich zařazení do vyšších platových tříd. Pokuste se rozvést, v čem a jakým způsobem může tato skutečnost ovlivnit postup managementu školy a školní praxi vůbec.

V Praze dne 7. prosince 2007